
Repertorio generale n.    341 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 23 gennaio  2014  n. 04 

 

 

OGGETTO:  Servizio bibliotecario comunale. Approvazione progetto   ai sensi della 

L.R. n. 77 del 16.09.1998. 

 

 

L’anno duemilaquattordici  il giorno 23 del mese di gennaio alle ore 13,10 nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.  Gianluca  COLETTI 

2. Sig. Michele BOMBA 

3. Sig. Giannicola DI CARLO 

4. Sig.ra Lea  RADICO 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO Che: 

- la Legge Regionale n. 77/1998 “Norme di intervento in materia di beni librari, biblioteche, e 

strumenti bibliografici e di informazione” prevede l’assegnazione di contributi finalizzati 

al finanziamento delle biblioteche di ente locale per attività di servizio e di conservazione;  

- questa Amministrazione intende valorizzare e migliorare i servizi della Biblioteca Comunale 

di Ortona come fattore di crescita dell’intera comunità;  

 

CONSIDERATO che: 

- la volontà di valorizzazione dei servizi bibliotecari ha portato, nel tempo, il servizio 

bibliotecario ortonese ad acquisire qualità e considerazione anche a livello nazionale in 

particolare per i servizi di qualità erogati alla popolazione; 

- a tal fine sono stati prodotti atti di indirizzo specifici destinati nel tempo all’accrescimento 

dei patrimoni e dei servizi al pubblico tra i quali: 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 194/1995 , nella quale, primo Comune in Italia, il 

Comune di Ortona aderisce al Manifesto ONU- Unesco per le Biblioteche Pubbliche, 

impegnando il Settore ad avviare processi e procedure di raggiungimento dei requisiti standard 

previsti da tale atto internazionale; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22/1997 : “Istituzione del Sistema Bibliotecario 

comunale di pubblica lettura” nel quale si approva un regolamento che assegna al Settore 

l’obiettivo di assistere e gestire il sistema bibliotecario locale; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 99/2001 “Approvazione progetto Nati Per 

Leggere”,  nella quale si aderisce e si istituisce il progetto nazionale Nati Per Leggere, che 

porterà ad atti gestionali per la realizzazione del Servizio CIPI nella biblioteca come 

servizio proprio della sezione per ragazzi e contestualmente inserito all’interno dei servizi 

per l’Infanzia e l’adolescenza dell’EAS n. 28 nell’ambito del Piano sociale di zona 2011-

2013;  

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 114/2002 di “Adesione Comune di Ortona al polo 

Regione Abruzzo del Sistema Bibliotecario Nazionale”, per l’inserimento in rete della 

catalogazione informatizzata della biblioteca.  

- Delibera G.C. n° 212/2002 il Comune di Ortona aderiva al Sistema Bibliotecario Provinciale 

di Chieti, firmando successiva convenzione , e che con successiva Deliberazione G.C. n. 

536/2006 si definivano obiettivi specifici e modalità di riconoscimento del sistema 

bibliotecario ortonese; 

- Deliberazione della G.C. n. 59/2008 aderisce e fa proprie le “Linee guida IFLA-UNESCO 

per i servizi bibliotecari per bambini”, assegnando ulteriori obiettivi di qualità al Settore di 

riferimento. 

 

VISTO Il progetto redatto dall’Ufficio competente, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

nel quale si redige la programmazione per l’anno 2014 delle attività bibliotecarie sia in termini di 

conservazione del patrimonio ai sensi del Codice dei beni culturali e del paesaggio di cui al D.Lgs. 

N. 42/2004, sia in termini di promozione del servizio e della lettura di cui al Manifesto Unesco per 

le biblioteche pubbliche adottato da questa Amministrazione con atto citato in precedenza, la cui 

richiesta di cofinanziamento  ammonta a €. 25.500 a totale carico della Regione Abruzzo; 

 

VISTO il parere favorevole per la regolarità tecnica espresso  dal dirigente del Settore Servizi 

Sociali, Culturali e Tempo libero,    ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

A voti unanimi e palesi 

DELIBERA 

 



1) Approvare il progetto per l’anno 2014 della Biblioteca Comunale di Ortona, come da 

allegato facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Dare atto che l’approvazione del progetto non comporta spese a carico dell’Ente poiché la 

spesa prevista viene posta a totale carico della Regione Abruzzo alla quale è stato richiesto il 

finanziamento dell’intera somma di € 25.500;  

3) Dare mandato al Dirigente del IV Settore di provvedere all’invio del progetto presso la 

Direzione competente della Regione Abruzzo nelle modalità stabilite 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, delibera di 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 

T.U.E.L., approvato con D. Lgs.18/08/2000 n. 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to G. DI CARLO 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 24 gennaio  2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 24 gennaio  2014 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 


